
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.698 18 de dezembro de 2024 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Tânia Maria de Souza 
Marques 34285022

Analista de Prog. e Proj. 
Habitacionais - Gestor de 

Serviços Habitacionais

21/09/2023 a 
20/09/2024

10/01/2025 a 
08/02/2025 __ 30 Integ.

Telma Regina Nogueira 49792024 Analista de Programas 
Habitacionais

23/12/2023 a 
22/12/2024

06/01/2025 a 
15/01/2025 __ 10 1ª

Campo Grande - MS, 16 de dezembro de 2024.

UBIRATAN REBOUÇAS CHAVES
Diretor-Presidente em substituição

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEMS N. 111, DE 17 DE DEZEMBRO DE  2024. 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 
de fevereiro de 2013, resolve: 

CREDENCIAR o servidor abaixo relacionado para conduzir veículo oficial a serviço da Agência Estadual de 
Regulação de Serviços Públicos, com efeito a partir da data de publicação:

Matrícula n. Nome Cargo CNH n.

511211021 Luiz Carlos dos Santos
 

Gestão Operacional e 
Assistência

***.703.070-**

 Campo Grande - MS, 17 de dezembro de 2024.
       

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” N. 1143, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor CARLOS ADRIANO GONÇALVES PEREIRA, matricula n. 477620022, Policial Penal, 
para desempenhar a Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Chefe de Divisão”, de Chefe da Divisão de 
Trabalho Prisional da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no período de 02/12/2024 a 16/12/2024, em substituição a titular ELAINE CRISTINA DE SOUZA 
ALENCAR, prontuário n. 91336022, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 
e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande MS, 16 de dezembro de 2024.
 

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1038, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Primeiro Sargento-PM JOSE TICIANO SALES SOUSA, matrícula n. 
91048021, símbolo 708/1SG/1/7, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.698 18 de dezembro de 2024 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/205482/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1039, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM THONNY AUDRY LIMA ZERLOTI, matrícula n. 79899021, 
símbolo 708/CEL/1/7, código 40009, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-A, inciso I, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, 
de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/277554/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1040, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR “ex officio”, por idade limite, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Primeiro Sargento-PM JOAO AVANILDO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula n. 58859021, símbolo 644/1SG/1/3, código 40016, com fulcro no art. 47, inciso III, art. 54, 
art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso I, letra “g”, item “2”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 
de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 e n. 275, de 20 de 
julho de 2020 (Processo n. 31/188667/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013924/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ERICA LIMA DE PAULA 
SERRA, matrícula n. 62893024, aposentada no cargo de Técnico Ambiental, a contar de 08 de outubro de 2019, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.317/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013924/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ERICA LIMA DE PAULA SERRA, matrícula n. 62893024, aposentada no cargo de Técnico Ambiental, 
contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.317/2024 
/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.698 18 de dezembro de 2024 Página 169

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013463/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WAGNER BRUNO 
LEAL, matrícula n. 47492024, reformado no cargo de Subtenente-BM, a contar de 22 de julho de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.322/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/013463/2023, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por WAGNER BRUNO LEAL, matrícula n. 47492024, reformado no cargo de 
Subtenente-BM, contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 3.322/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015063/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ERALDO DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula n. 79776023, transferido para reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.417/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/013119/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por DANIEL REZENDE E SILVA, matrícula n. 57011023, 
aposentado no cargo de Agente Fazendário, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
3.360/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015420/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por RUI DE SOUZA, matrícula n. 6911021, aposentado no cargo 
de Primeiro Sargento-BM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.422/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015424/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por CLEBER GONCALVES BARBOSA, matrícula n. 38362022, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.698 18 de dezembro de 2024 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

aposentado no cargo de Mecânico Especializado de Máquinas, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 3.402/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, o uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007817/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTONIO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula n. 6048021, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.310/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007180/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de IVANETE GONCALVES DE 
ALMEIDA, matrícula n. 57871025, aposentada no cargo de Agente e Técnico Organizacional, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.309/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007850/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de TEREZA CRISTINA FELIZARDO 
MACIEL CASALLI, matrícula n. 80930022, aposentada no cargo de Agente de Serviços Organizacionais, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.393/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007819/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ROSALINA RIBEIRO ROSA, 
matrícula n. 64665022, aposentada no cargo de e Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 3.147/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007143/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de PEDRO LEAO JARA, matrícula 
n. 92098022, aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.352/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.698 18 de dezembro de 2024 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/010487/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MIRABEL DE FATIMA 
BRANQUINHO, matrícula n. 66026022, aposentada no cargo de Agente Atividades Educacionais, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 3.328/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 548, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, do quadro de pessoal da Agência de Desenvolvimento 
Agrário e extensão Rural – AGRAER para compor a Comissão de Inventário Anual dos Bens de Consumo da 
AGRAER do exercício de 2024, existentes em estoque no Almoxarifado, em consonância com o disposto nos arts. 
94 a 96 da Lei Federal n. 4.320 de 1964. com vigência até 31 de dezembro de 2024.
SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
Francisca Domingues da Silva 68184024 Presidente 
Eder de Arruda 68647027 Membro Efetivo
Marta Florisbela da Silva Ferreira 127560022 Membro Efetivo
João Lopes da Silva 127248022 Membro Suplente
Pedro Augusto dos Santos 499792021 Membro Suplente

         CAMPO GRANDE-MS, 13 de dezembro de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 549, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:          

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, do quadro de pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotados nessa Agência para compor a Comissão de Inventario anual dos Bens Imóveis pertencentes a AGRAER do 
exercício de 2024, em consonância com o disposto nos arts. 94 a 96, da Lei Federal n. 4.320/1964 e Decreto n. 
16.268, de 04 de setembro de 2024, com vigência até 31 de dezembro de 2024.
SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
Edna Lúcia Pereira Zorio Pereira 13566021 Presidente 
César Moreira Bueno 508042021 Membro Efetivo
Admir José Soares de Almeida 73732024 Membro Efetivo

          CAMPO GRANDE-MS, 13 de dezembro de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 574, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR o servidor da Emerson Cleveland Franca Lima, ocupante do cargo de Direção Executiva e 
Assessoramento, Símbolo CCA-12, Matrícula nº 8144003021, CNH 01995000730, categoria AB, pertencente 
ao Quadro Comissionado do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural, a conduzir veículo oficial desta Agência, com base no disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, 
de 28 de fevereiro de 2013, com efeito a partir da data da publicação até 31 de dezembro de 2026.


